لذا مرا در اوان بلوغ داماد کرد و بالمره از رفتن مدرسه باز داشت چون پدرش می‌خواست که بهار یک تاجر پولدار بشود.^۳ ولی قضا قاهر شد و استعداد شعر و قریحه ادبی که خدای متعال در این جوان ودیعه کرده بود؛ بر بی‌میلی پدر فایق آمد و در ایام جوانی در شعرگویی تسلط فوق‌العاده نشان داد.

بهار هنوز هجده ساله بود که پدرش ملک الشعرا محمد کاظم صبوری در سال ۱۳۲۲ هجری مطابق ۱۹۰۴ میلادی در وبای مشهد فوت کرد. بار سنگین مسئولیتهای خانوادگی و مراقبت از مادر و دو برادر و یک خواهر کوچک بر سر او افتاد.^۴ و در بحبوحه بی‌پدیری نمی‌توانست؛ به خارج، برای کسب علوم عالی مسافرت بکند. پس از فوت پدر بر اثر سرودن یک قصیده غرا در روز سلام عید میلاد در آستان قدس

با دخالت قنصل روس، این روزنامه توقیف گردید، بهار روزنامه دیگری به نام «تازه بهار» در سال ۱۲۹۰ ه. ش. به جای «نوبهار» منتشر کرد و مجاهدات خود را در مخالفت با سیاست روس ادامه داد؛ ولی در همان سال به امر وثوق این روزنامه نیز توقیف و بهار تبعید شد. روزنامه «نوبهار» شش بار دایر و هر بار با دخالت حکومت توقیف گردید. در سال ۱۲۹۶ ه. ش. مطابق ۱۹۱۷ میلادی روزنامه‌ای به نام «زبان آزاد» دایر کرد. در سال ۱۳۰۲ ه. ش. مطابق ۱۹۲۳ میلادی مجله «نوبهار» هفتگی در تهران چاپ کرد.^۲ بهار یک مجله ادبی به نام «دانشکده» دایر کرد که گذشته از مقالات ادبی و تحقیقات فنی اشعار گوناگون نیز در آن چاپ می‌شد در سال ۱۳۰۰ ه. ش. برابر

۱- بهار و ادب فارسی، ج ۲، ص ۴۳۹.

۲- شرح احوال و آثار ملک الشعرا محمد تقی بهار، ص ۷۳.

قصیده «جغد جنگ» آخرین اثر بهار است که در تابستان سال ۱۳۲۹ ه. ش.

۱- شرح احوال و آثار ملک الشعرا محمد تقی بهار، ص ۷۴.

۲- بهار و ادب فارسی، ص ۶-۵۵.

۳- شرح احوال و آثار ملک الشعرا محمد تقی بهار، ص ۹۷.

سروده شد. بعد از کسالت ممتد روز اوّل اردیبهشت ۱۳۳۰ ه. ش. مطابق ۱۵ ماه رجب ۱۳۷۰ ه. ق. برابر با ۲۱ آوریل ۱۹۵۱ میلادی ساعت ۸ صبح در خانه مسکونی خود، واقع در خیابان ملک الشعرا بهار خیابان تخت جمشید بدرود زندگی گفت؛ انا لله و انا الیه راجعون. روز دوّم وفات بعد از ظهر از مسجد سالار تا چهار راه مخبرالدوله جنازه او را بر سر دست آوردند و ساعت ۴ بعد از ظهر همان روز، در باغ شمیران، در باغ آرامگاه ظهیرالدوله مراسم تدفین استاد بهار پایان یافت.^۲